


• 

CONTENIDO 

Actos oficiales 
Cartas de Lima......... R. M. CARRASQUILLA. 
El discurso de Monseñor 

Rafael Maria Carrasqui
lla al inaugurarse en 
Lima el Panteón de los 
Próceres. 

Oración fúnebre de don 
Simón Rodrfguez pro

·nunciada en el Panteón

de Lima por Monseñor
Rafael María Carrás

quilla.
Don Felipe Tejera. 

Prejaspes.............. EMILIA PARDO BAZAN .. 
Antonio Otero Herrera. R. C. �

Discurso de don Luis Ma-

ria Mora en el entierro 

del doctor Otero He
rrera. 

Acuerdo número 5 de 1925. 

Homenaje de España a 

la memoria de Francisco 

José de Caldas. 
Grados en febrero. 
Rectificación. 

• 

La literatura colombiana. ANTONIO GOMEZ RESTREPO. 

Volumen XX R.epública de Colombia Número 192 

REVISTA 
del 

ro1e1io Mayor· �e Hueitra �eñor a �el ftoJario 
Bogotá, Marzo t.0 de 1925 

A.CTOS OFICIALES 

Provisión de becas 

EXTRACTO DEL ACTA DE LA CONSILIATURA 

Leyéronse las informaciones, en solicitud de hecas 
de colegial o de oficial que hicieron varios pretendientes, 
y después de maduro examen, conforme a las Consti
tuciones y a las reglas dictadas por la Consiliatura, esta 
Corporación acordó lo siguiente: 

1.0 Recomiéndese ante el Excelentísimo señor Pre
sidente de la República para la primera beca que a él 
le corresponde proveer co11forme a nuestras Constitu
tuciones al señor bachiller don Arturo Posada, quien 
obtuvo primer premio entre los oficiales y la mayor cali
ficación en Jos exámenes de tercer año de jurisprudencia. 

, 2.º Concédese beca de colegial a los señores: don 
Luis Antonio Outiérrez, B. A., quien mereció también 
primer premio entre los oficiales; don Teófilo No riega, 
B. A., quien alcanzó segundo premio entre los oficiales;
.don Ernesto Merizalde Durán, B. A., calificado como el
precedente; don Rafael Azuero, quien ganó segundo pre
mio entre los convictores; don Luis Eduardo Forero,



/ 

66 REVISTA DEL COLEGIO DEL ROSARIO 

B. A., igual en calificación al que precede; don Miguel
. S. de Santamaría Caro, calificado de conducta óptima
entre los oficiales. -1

3.º Otórgase una colegiatura honoraria al señor don 
Gilberto Polanco, quien mereció el primer premio entre 
los convictores. 

4.º Concédese beca de oficial, en vista de su con
ducta Y de las calificaciones en los años anteriores a 
los jóvenes siguientes: 

Amilcar González, 
Marco Fidel Sánchez, 
Régulo Nates, 
Eduardo Sáenz, 
Severo Rocha, 
Luis Alberto Angarita, 
Lisímaco Cárdenas, 
Pedro Nel Rueda, 
Luis Alfonso Cardoso, 
Eduardo Garrido, 
José Holguin, 
Luis Francisco Jiménez. 

R. M. CARRASQUILLA, jENAR0 JIMENEZ, P0MP0-
NIO DE ÜUZMAN, MIGUEL ABADIA MENDEZ, MANUEL 
JOSE BARON.-Ernesto Merizalde Durán, Secretario. 

Bogotá, febrero ocho de mil no1Vecientos veinticinco. 

DECRETO NUMERO 1.0 DE 1924 

El Rector del Colegio Mayor de Nuestra Señora del 
Rosario, 

por cuanto los señores don Domingo Arenas, don Ber
nardo Reyes y don José Antonio Forero, terminaron es
t.udios y presentan renuncia del cargo de inspectores del 
Claustro, 

• 

ACTOS OFICIALES 
67 

DECRETA: 

Acéptanse las anteriores renuncias, y nómbrase para 
proveer los puestos vacantes a los señores colegtales: 

don Próspero Benavides, B. A., 
don Arturo Posada, B. A., 
don Teófilo Noriega, B. A., 
don Luis Antonio Outiérrez, B. A 

Dado en Bogotá, a los diez días del m de enero

de mil novecientos veinticinco.

El Rector, 
R. M. CARRASQUILLA

Ernesto Merizalde Durán, Secretario. 

____ ,..., ____ _

CARTAS DE LIMA 

Lima, 19 de diciembre de 1924. 

Sefior doctor Jenaro Jiménez.-Bogotá.

Respetado y queridísimo amigo:

Terminados los festejos oficiales que no nos han

dejado punto de reposo, aprovecho la relativa calma de

estos úlitimos días para comunicarle mis impresiones,

tales como las he sentido, sin datos científicos, históri

cos y estadísticos, que se pueden hallar en los libros.

Las escenas han sido tántas y tan rápidas, que es pro

bable que varias de mis observaciones no se ajusten a

la realidad de las cosas. Pero seré, como de. costum

bre, sincero. En estas cartas, escritas a vuela pluma, ha

brá errores pero no mentiras. El viaje fue sumamente




